KH. AHMAD RIFAI DAN PEMIKIRANNYA

A. Biografi K.H. Ahmad Rifai

K.H Ahmad Rifa’i dilahirkan di desa Tempuran yang terletak di

sebelah selatan masjid agung Kendal pada 9 Muharam 1208 H/1786 M dan

meninggal pada usia 84 tahun hari ahad 6 Rabi’ul Akhir 1286 H/ 1870 M.

Ayahnya bernama Muhammad Marhum, anak seorang penghulu landeraad

Kendal bernama RKH. Asy’ari, seorang ulama terkenal di wilayah

Kaliwungu, yang kemudian mendidiknya dengan ilmu-ilmu agama . Jadi

beliau merupakan keturunan bangsawan sekaligus ulama, sehingga secara

B. Karya-Karya Ahmad Rifai

Ahmad Rifa’i menulis sejak tahun 1255 H/1840 M dan diperkirakan

ada 561 buah naskah tulisan tangan yang diselesaikannya. la sangat produktif

karena hampir setiap tahun ia dapat menyelesaikan satu atau dua bahkan tiga

naskahnya tentang ushul, fikih dan tasawuf. Walaupun demikian berapa jumlah

karya-karya Ahmad Rifa’i secara pasti sampai saat ini belum ada kesepakatan.

Beberapa kitab yang menjadi karya Ahmad Rifa’i antara lain sebagai berikut:8

1. Syarih al-Iman, kitab ini telah ditulis setelah pulang dari Makkah pada tahun

1255 H/1840 M. Sebagaimana ditunjukkan pada halaman muka naskah ini

memuat tentang keimanan dan di dalamnya membahas tentang apa saja

rukun iman, keabsahan iman, rukun taubat, jenis-jenis taubat dan jenis-jenis

dosa yang terkait dengan keimanan seseorang. Kitab ini berisi 169 halaman

atau menyombongkan diri.

5. Ri’ayah al-Himmah adalah kitab ini ditulis pada tahun 1266 H / 1851 M,

terdiri atas dua jilid berisi 25 koras atau 500 halaman, ia berbicara mengenai

tiga masalah yaitu: ushul, fiqh, tasawuf.

6. Kitab Syarih al- Islam adalah kitab ini ditulis pada tahun 1255 H / 1840 M

dalam bentuk prosa bercampur dengan syair sebanyak 16 koras yang jika

dihitung sebanyak 320 halaman. Secara global kitab ini membicarakan

tentang iman, sesuai dengan namanya yaitu Syarih Iman

7. Abyan al-Hawaij adalah sebuah kitab yang membahas tentang 3 garis besar

ilmu yaitu: ushuluddin, fiqh, dan tasawuf. Kitab ini ditulis pada tahun 1264

H / 1847 M.

8. Kitab Bayan adalah kitab ini ditulis pada tahun 1256 H dalam bentuk

nadham terdiri atas empat bagian yang keseluruhan terdiri dari 19 koras atau

380 halaman, kitab ini membahas tentang ketentuan orang menjadi guru.

9. Asnal Maqasad adalah kitab ini ditulis pada tahun 1260 H / 1844 M, berisi

30 koras atau 600 halaman mencakup tentang ushul, fiqih, dan tasawuf.

Masa paling produktif selama masa hidup KH. Ahmad Rifa’i yaitu

sekitar umur 59 hingga 63 tahun, dimana saat itulah kitab terbesarnya Abyanal

Hawaij selesai ditulis. Pada tahun-tahun tersebut beliau menyelesaikan sekitar

kenikmatan Allah yang diberikan pada orang lain sum`ah, beribadah kepada

Allah dengan memamerkannya pada orang lain agar mendapat kehormatan.

B. Analisis Pemikiran Konsep Tassawuf K.H Ahmad Rifa’I dalam kitab

Abyan Al –Hawaij terhadap Pembentukan Karakter Pribadi

KH Ahmad Rifa’i menulis sejak tahun 1255 H/1840 M. Ia sangat

produktif karena hampir setiap tahun ia dapat menyelesaikan satu atau dua

bahkan tiga naskahnya tentang ushul, fikih dan tasawuf. Walaupun demikian

berapa jumlah karya-karya Ahmad Rifa’i secara pasti sampai saat ini belum

ada kesepakatan. Dari sejumlah kitab karya Ahmad Rifa’i, kitab Abyan al-